Ad conclusionem nunquam est respondendum

A rule is frequently mentioned in the sources is "one ought never to respond to the conclusion" (ad conclusionem nunquam est respondendum).¹⁴⁹ A response to the conclusion is understood to consist in the denial of the conclusion without any response to the premisses or to the formal consequence of the argument. A justification for the rule found in Geulincx and Wendelerus is that if the Respondent merely denies the conclusion without further response to the form or premisses of the argument he is led into maintaining a contradiction. In Geulincx this is shown by the aforementioned rule, qui tacet, consentire videtur, which forces the Respondent to grant anything he passes over in silence. If the Respondent denies the conclusion

¹⁴⁹For instance, see Langius p. 47-48: Ad conclusionem quidem nunquam respondendum est, sed argumentum strictiori sensu sic dictum, seu ad medium terminum, qui in utraque praemissa est...

without any other response he must maintain both that the conclusion is false and that it follows from a valid argument with true premises, which is impossible according to the principle ex vero nihil nisi verum.¹⁵⁰ A similar justification is found in Wendelerus.¹⁵¹

Argumentum in contrarium

Some sources mention that if the Respondent cannot solve the Opponent's argument he may turn to giving arguments, which is a move strictly speaking beyond his duties. Horneius refers to such a move as argumentum in contrarium.¹⁵² In Horneius it is not clear whether this move is an argument against one of the premises of the Opponent's argument or a full fledged proof of the thesis; in any case it is a move which the Respondent should not make because it is outside the bounds of his duties. When the Respondent does offer a counter-argument there is a danger of role confusion

¹⁵⁰Geulincx (1663) p.121: Partes Argumenti sunt Antecedens (cum illud simplex est in enthymemate), Major, Minor (quum praemissae sunt inaequales), prior pars Antecedentis, posterior pars Antecedentis (quum praemissae sunt aequales), Consequentia, et denique Consequens seu Conclusio. Harum quamlibet negare Respondens excepta ultima potest, scil. Majorem, Minorem, Consequentiam, sed non potest negare Consequens. Cujus haec est ratio, quia quae non negat Respondens, ea censetur admittere tanquam vera; si ergo non negato Antecedente, nec ullâ Praemissâ ejus, non negatâ Consequentiam, neget ipsum Consequens seu Conclusionem, hoc ipso pugnat contra illud principium Logices: Ex vero nihil nisi verum. Antecedens enim pro vero habere censetur, Consequentiam etiam admittere, negat vero Conclusionem, hoc est, dicit illam esse falsam; hoc nihil aliud est dicere quam: ex vero per bonam consequentiam falsum sequitur.

¹⁵¹Wendelerus (1650) p.57: Ad conclusionem nunquam esse respondendum. Nam error est in alterâ praemissarum, & Conclusio falsa praesupponit praemissam falsam. Ratio, quia ex praemissis, tanquam causis sufficientibus in actu, necessaria inferetur Conclusio. Neque etiam tunc respondendum est, quando ex praemissis non infertur, aut quando plus in eâ est, quam in praemissis, quia tunc non est Conclusio.

¹⁵²Horneius (1633) p.126: Caeterùm sicut respondentis non est probare theses: ita rursus nec partes suas ille impleverit si argumenta opponentis non solvat, sed argumentum in contrarium afferat, sicut nec rectè docet, qui quod dicit argumentis multis confirmare potest sed obiectiones solvere nequit..

in the disputation, which is considered by most sources to be undesirable. Langius mentions that role confusion can occur either "by inexperience" or "by subtlety". The inexperience of the Respondent and Opponent can cause role confusion if the Respondent mistakes an argument in support of the thesis for a response, and the Opponent, rather than pointing out the blunder, responds to the argument. On the other hand, the Respondent may desire to switch roles with the Opponent if the Respondent cannot come up with a response, and so in place of a response he may offer an argument. Langius, like Horneius and others, considers this attempt at role confusion "by subtlety" bad disputation.¹⁵³

Inversio/Retorsio

The move inversio is universally classified as an indirect response. Retorsio is sometimes considered simply another name for inversio, which is the way Thomasius, Keckermann, and some others handle these terms.¹⁵⁴ In Reuschius, whose account of retorsio and inversio will be examined carefully, the two responses are not only carefully distinguished but two different types of inversions and retorsions are distinguished. The contrast between Reuschius' treatment of inversio and a few other sources shows that inversio

¹⁵³Langius (1719) pp. 16-17: Personae disputantes, seu ipsarum partes, non sunt confundendae, ita ut vel per imperitiam, vel per versutiam, e Respondente fiat Opponens, & ex Opponente Respondens.... Respondens Opponentis partes accipit vel ex imperitia, vel ex versutia. Ex imperitia, quando pro oppositi argumenti solutione ad theseos suae probationem confugit, novas pro ea rationes in medium proferens, easque Opponentis argumento opponens. Quo pacto Opponens, si etiam ipse est imperitus, pro eo, quod prolatum argumentum suum, exacta ad illud responsione prosequi debebat, deserto hoc officio suo, Respondentis rationes examinare & ad eas respondere cogitur. E versutia (quae tamen a bona disputatione abest) Respondens Opponentis partes sibi vindicat, quando non quidem nescit, ad argumentum sibi respondendum esse, sed ad illud tamen respondere aut non potest, aut non vult.